

PRAWO LUDU

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ.

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROLNICZY I OŚWIATOWY. — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Polsce 184 Marek (półrocznie 92 Marek), w Niemczech 40 Mk, w Ameryce 2 Dol.
Konto Polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 140.957.

Numer pojedynco wszędzie

5 Mk.

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej Porady prawnej:
Kraków, ulica Dunajewskiego Nr. 5, II. piętro (oficyny).
Redaktor naczelny i wydawca: Poseł Zygm. Klemensiewicz.

Nr. 22.

Kraków, dnia 29 maja 1921 roku.

Rok XXII.

Zbrojny najazd wojsk niemieckich na Górny Śląsk

GROŻBA NOWEJ WOJNY.

W niedzielę, 22 maja, rozpoczęła się na całym froncie górnośląskim ofensywa niemiecka przeciw powstańcom polskim.

Ofensywa niemiecka jest początkiem wielkiego ataku koncentrycznego na okręg przemysłowy. Atak prowadzony jest przy udziale żołnierzy „Reichswehry“, samochodów pancernych i ciężkiej artylerii. Powstańcy polscy nie posiadają takich środków walki, jak Niemcy. W nierównej walce Polacy stracili w centrum kilka wsi, w tym Górę św. Anny. Dzięki jednakże bohaterstwu oddziałów powstańczych zdołano zlikwidować częściowo powodzenie niemieckie. Ataki na północy odparto.

Z Sosnowca donoszą, że akcja ofensywna, podjęta na większą skalę przez Niemców w niedzielę w nocy, wykazała, że na linii demarkacyjnej Niemcy zgrupowali ogromne siły, wśród których trzon armii niemieckiej stanowi Reichswehra, obliczana na 18.000 ludzi. Niektóre oddziały Reichswehry w liczbie około kilku tysięcy, brały już udział w pow. raciborskim i kozielskim, występując do tej akcji zaczepnej w zważanych formacjach, przy poparciu artylerii i konnicy.

Z dokumentów, jakie znaleziono przy zabitych Niemcach, ustalili się niezbitcie udział Reichswehry (regularnej armii niemieckiej) w niemieckiej akcji zbrojnej na Górnym Śląsku.

Ofensywą niemiecką kierują oficerowie sztabu generalnego niemieckiego.

ZATARG FRANCUSKO-ANGIELSKI.

W sprawie górnośląskiej między Francją a Anglią doszło do wielkiej różnicy zdań, grożącej poważnym zatargiem. Nota Anglii wystosowana do rządu francuskiego zawiera pod adresem Francji wyraźne pogroźki. Według doniesień z Londynu, uważają tam obecne położenie za groźne i jeżeli nie nastąpi szybko porozumienie wśród koalicji w sprawie Górnego Śląska pokojowi Europy grozi poważne niebezpieczeństwo. Francja, jak wiadomo, stoi po stronie Polski. Nie wiadomo jednak jak daleko w tej sprawie nas popierać będzie.

JAKIE STANOWISKO ZAJMIE RZĄD POLSKI?

Ofensywa niemiecka na Górnym Śląsku jest następstwem znanej mowy premiera

angielskiego Lloyd George'a, w której stanął on po stronie Niemiec, a atakując Polskę zagroził użyciem regularnych wojsk niemieckich dla stłumienia powstania na Górnym Śląsku. Zachęteni tem stanowiskiem Anglii Niemcy nie czekali długo i zaatakowali zbrojnie Polaków na Górnym Śląsku.

W razie powodzenia ofensywy niemieckiej grozi Polsce utrata Górnego Śląska, bo wątpliwem jest, czy Lloyd George, który zachęcał Niemców do wtargnięcia na Górny Śląsk nie zechce uznać faktów dokonanych przez wojska niemieckie!

Z tych powodów, jakoteż ze względu na fakt, że w ofensywie bierze udział regularna armia niemiecka, rząd polski i Sejm powinni energicznie zaprotestować i powziąć jakies stanowcze kroki.

Polska nie pragnie nowej wojny, ale domaga się stanowczo od czynników koalicyjnych bezstronności i stanowczej akcji w kierunku powstrzymania prowokującej ofensywy niemieckiej oraz przyspieszenia rozstrzygnięcia kwestyi górnośląskiej w myśl traktatu wersalskiego, jeżeli Europa nie ma znowu stać się widownią nowej wojny.

Księża targowica

Arcybiskup Teodorowicz zdradza tajemnice państwa polskiego przed Watykanem

Na środowym posiedzeniu Sejmu poseł Bryl i towarzysze z klubu P. S. L. zgłoszili do łaski marszałkowskiej wniosek magły w sprawie memoriału, wręconego przez księdza arcybiskupa Teodorowicza Stolicy Apostolskiej. We wniosku tym poseł Bryl stwierdza, że według miarodajnych informacji ksiądz arcybiskup Teodorowicz, poseł do Sejmu, wręczył podczas ostatniego swojego pobytu w Rzymie Stolicy Apostolskiej memoriał, w którym oskarża polskie stronnictwo ludowe o wrogą działalność przeciwko Kościołowi i proponuje, aby Stolica Apostolska podjęła walkę jak najostrożniejszą przeciwko temu stronnictwu.

Również ks. arcybiskup Teodorowicz, pragnąc pozyskać dla siebie Stolicę Apostolską, zdradził tajemnice państwa polskiego, przysyłając wyjątki z poufnych raportów posła naszego przy Watykanie do ministerstwa spraw zagranicznych. Raporty te otrzymał ks. arcybiskup Teodorowicz w sposób niewiadomy.

Akcja cała, mająca na celu rozpoczęcie na całej linii walki religijnej w Polsce, w chwili tak dla państwa ciężkiej, jest sprawą sumienia państwowego ks. arcybiskupa Teodorowicza. Druga natomiast sprawa wyjawienia Stolicy Apostolskiej poufnych dokumentów, dotyczących stosunków dyplomatycznych między Polską a Watykanem, działająca przeciwko interesom państwa polskiego, co nie da się pogodzić ze stanowiskiem ks. arcybiskupa Teodorowicza, jako obywatela i jako posła. Wobec tego podpisani wnoszą do łaski marszałkowskiej wnioski: 1) aby marszałek zbadał tę spr-

wę; 2) aby rząd przeprowadził szczegółowe śledztwo, w jaki sposób dokumenty ministerstwa spraw zagranicznych dostały się w ręce postronne i o wyniku śledztwa zdał Sejmowi sprawozdanie.

Rozumie się, gdy ormiański arcybiskup urządził swoją „tournee“ po zachodniej Europie, każdy mógł się domyślać, że chodzi mu nie tylko o to, ażeby opowiadać cuda o cudzie nad Wisłą, jak Matka Boska wszemwładzownie walczyła przeciw bolszewikom, lecz że były tam i różne zamjary polityczne.

A więc tyczące polityki wewnętrznej: jak wiadomo „Zjednoczenie ludowo-narodowe“, któremu patronuje jego arcybiskupio-ormiańska mość, ma w swoim łonie grupę klerikalnych chłopów, której fundament tworzyli chłopkowie ks. Błazińskiego.

Arcybiskupowi chodzić mogło o to, ażeby metodami kościelnymi (ambona, konfesyjna) utrudnić robotę — konkurentowi, najsiłniejszemu, o ile o wieś chodzi — „Piastowcom“.

Chłop małopolski, coprawda, już jest mało wrażliwy na gromy polityczne, ciskane przez kler. Nie tak dawno to dzieje, pamiętamy je, gdy biskupi galicyjscy wydawali zbiorowe listy pasterskie przeciwko prasie ludowej, rozpoczynające się takimi zwrotami, jak „Przez wewnętrzności miłosierdzia Bożego wzywamy was“, czy zaklinamy. A prasa ludowa i ruch chłopski koniecznością dziejową pchane, zgoła nie wstrzymały się w biegu — mniej posłuszne, niż owó biblijne słońce Jozuemu...

Nie pomogło odmawianie rozgrzeszenia pre-

numeratom pism zakazanych, ani inne praktyki księży. Natomiast w b. Królestwie, gdzie oświata i instynkt polityczny chłopca na różnym stoją poziomie, wielki atak księży może liczyć na większy sukces; na największy zaś w Poznaniu i na Pomorzu.

Wedle przedstawienia interpelacji Piastowców — ormiański arcybiskup, trzymając się zasady „do ut des“ (dając, ażebyś i ty mi dał) miał z góry odwzajemnić się Watykanowi, dając mu wykradzione przez kogoś z ministerstwa spraw zagranicznych poufne, bo dyplomatyczne dokumenty.

Jeżeli cała rzecz polega na ściślejszych faktach — to istotnie przeciw p. Teodorowiczowi powinien wystąpić są marszałkowski.

Ostatnie czasy dały nam piękny obraz klerikalnych działań.

1) Słynna mowa sejmowa ks. Lutosławskiego.

2) Ewentualna umowa rzymska posła arcyb. Teodorowicza.

3) Konszachty z Rzymem metropolity greckokatolickiego, Szeptyckiego, który bez wiedzy rządu polskiego i poza jego plecyma miał uzyskać od papieża pełnomocnictwo do „nawracania“ Rosyi.

Pytamy, czy rząd polski może tolerować podobny stan rzeczy, czy może pozwolić na to, ażeby obywatele polscy wynosili zagranicę dokumenty dyplomatyczne lub wyjednywali sobie jakies monopole do wszczynania działań wyznaniowych, wkraczających w dziedzinę polityki zagranicznej.

Ale nie tylko rząd — lecz i społeczeństwo musi zareagować przeciwko temu, ażeby z Polski czyniono centralę wszelkich intryg klerikalnych, musi wystąpić przeciwko temu, ażeby kler oficjalnie czynił z kościoła — wyłorczy narzędzie polityczne.

Strejk w przemyśle naftowym w Małopolsce

We środę, dnia 18 maja, o godzinie 10-tej rano wybuchł strejk w całym przemyśle naftowym kopalnianym, rafineryjnym i warsztatach, w którym bierze udział około **32.000 robotników**. Strejk jest **zupełny**, tak, że życie całkiem zamarło, gdyż strejkują także szoferzy i woźnicy, skutkiem czego ruch kołowy ustał. Strejk rozciąga się od Bitkowa koło Nadwórnej (wschodnia Małopolska) przez zagłębie borysławskie, krośnieńskie i gorlickie, rafinerie w Drohobyczu i w Ustrzykach, aż na rafinerię ropy w Trzebini.

Strejk został robotnikom **narzucony przez przemysłowców**, którzy idą za podszeptem swych szefów Francuzów w tym kierunku, aby robotnikom odebrać tę odrobinę wolności, jaką zdobyli tyłuletnią walką. Robotnik polski, choćby miał przymierać głodem przez kilka tygodni, nie pozwoli odebrać sobie tej skromnej wolności i nie przekształci się w czarnego niewolnika, by oddawać usługi obcemu kapitałowi.

W walce tej ważną rolę odegrać powinien rząd, którego obowiązkiem jest wystąpić bezwzględnie jako pośrednik.

Komitet strejkowy ogłasza następującą odezwę:

Robotnicy i robotnice! Dnia 12 maja br. przemysłowcy naftowi zerwali toczone się od dwóch miesięcy pertraktacje między przedstawicielami robotników i przemysłowców, odrzucając wszystkie żądania robotników postawione

w pertraktacjach i cofnęli uzyskane w całym przemyśle naftowym już dawniej przez robotników zdobycze.

Narzuconą nam walkę przez zbrodniczy kapitał zmuszeni jesteśmy przyjąć i odeprzeć tę prowokację z całą stanowczością i siłą. Dnia 18 maja t. j. we środę o godzinie 10 rano zostaje cały ruch w przemyśle naftowym i rafineryjnym przerwany.

Robotnicy i robotnice! Pamiętajcie, że biada zwyciężonym! — A zwycięstwo klasy robotniczej zależne jest tylko od bezwzględnej solidarności wszystkich robotników.

Nie słuchajcie podszeptów płatnych i niepłatnych przez obcy i rodzimy kapitał prowokatorów!

Nie dajcie się brać na lep fałszywych obietnic ze strony lajdackich pacholców kapitalistycznych!

Stańcie jak jeden mąż do walki, narzuconej Wam przez wojowniczą reakcję kapitalistyczną!

Zwycięstwo po naszej musi być stronie, bo po naszej stronie słuszność!

Prez. z prowokacją pacholców kapitalistycznych!

Niech żyje solidarność i zwycięstwo sprawiedliwości klasy robotniczej!

Borysław, w maju 1921 r.

Centralny Komitet strejkowy
Borysław—Drohobycz.

Śląska Cieszyńskiego, który pozwoliła sobie wydrzeć przez Czechy, chociaż posiadała dosyć siły fizycznej, aby sobie z nimi poradzić.

Niech więc Lloyd George nie wypomina nam „dobrodziejstw” Anglii. My mu natomiast przypomnimy, że gdy samemu istnieniu Polski w lipcu i sierpniu ub. r. zagroziło niebezpieczeństwo — Lloyd George natychmiast stanął po stronie Sowietów przeciwko Polsce.

W. Kielecki.

Co wiedzieć powinniśmy o Górnym Śląsku?

(Dokończenie).

2. Rudy.

Śląsk Górny i w rudy jest bogaty, zwłaszcza w rudę cynkową, bardzo rzadką na świecie. Tylko Ameryka północna wydobywa cynku więcej, niż Śląsk Górny. Przed wojną wydobywano rudy cynkowej rocznie:

na Śląsku Górnym:	520.000 tonn
w Królestwie:	60.000 „
w innych dzielnicach:	— „

Tylko Śląsk Górny może pokryć nasze zapotrzebowanie cynku i jeszcze będzie go mieć dużo na wywóz.

Produkuje też Śląsk Górny nadto rudy ołowiu: 40,000 tonn ołowiu czystego rocznie.

3. Przemysł.

Ten niewielki krak Górnego Śląska zasiany jest fabrykami. Wystarczy porównać ilość dużych zakładów przemysłowych, zatrudniających więcej niż 50 robotników na Śląsku Górnym, a w innych dzielnicach Polski. Było ich przed wojną:

na Śląsku Górnym	2313
w Kongresówce	927
w Galicji	351
w Poznańskim i na Pomorzu (Gdańskiem) 808	

A więc ma dużych zakładów przemysłowych Śląsk górny więcej, aniżeli Polska. Te fabryki są też większe, niż w innych dzielnicach naszych.

Przed wojną było wielkich pieców hutniczych, przerabiających rudę żelazną:

na Śląsku Górnym	36
w Królestwie Polskiem	13
w innych ziemiach polskich	—

Ma więc Śląsk Górny prawie trzy razy tyle wielkich pieców, niż zresztą cała Polska. Łączy się z tem olbrzymi wzrost przemysłu wyrobów metalowych (szczególnie ze stali), jakich po części nie wytwarza się w Polsce. A że ruda żelazna na Górnym Śląsku zaczyna się wyczerpywać, zbyt tam więc będzie dla tej rudy, którą produkuje w coraz wyższej mierze b. Królestwo Polskie.

Cała Polska ma zaledwie kilka fabryk papieru i jedną fabrykę celulozy, gdy na Śląsku Górnym jest fabryk tych 23. Cierpimy obecnie na głód papieru, drogą, strasznie drogą jest książka polska, drogie są polskie pisma; to się zmienić musi, gdy dostaniemy Śląsk Górny.

Cementu wytwarza się rocznie na Śląsku 4,000.000 beczek.

Dodajmy do tego fabryki wytworów chemicznych (kwas siarkowy, związki azotowe), nawozów fosforowych, tak ważnych dla rolnictwa i t. d., a zrozumiemy znaczenie gospodarcze Śląska Górnego dla Polski.

III. Śląsk Górny, a nasza waluta.

Państwo niemieckie przed wojną miało z Górnego Śląska przeszło 100 milionów marek w złocie dochodów z podatków! A kraj ten żadnych prawie wkładów nie potrzebuje. Nie zniszczyła go wojna, stoją nietknięte jego fabryki i kopalnie. Nie trzeba na Śląsku budować kolei; tam ich więcej, niż gdziekolwiek w Polsce, bo aż 1532 klm na takiej małej przestrzeni; cały omal ten krak można przejechać tramwajami elektrycznymi. Wszędzie pełno budynków rządowych, które staną się własnością Państwa Polskiego, niema jednej wsi, gdzieby nie było ładnej, dużej szkoły.

Spada marka dlatego, że musimy z zagranicy wiele przywozić i tą marką płacić, a zwłaszcza przywozić węgiel z tego Śląska Górnego. Miesięcznie płacimy teraz za ten węgiel 150.00.0000 marek! Gdy nam Górny Śląsk przypadnie, pieniądze pozostanie w kraju i wartość jego się pod-

Co Polska zawdzięcza Anglii

Lloyd George uczynił wprost sensacyjną rewelację. Dowiedzieliśmy się od niego nie tylko, iż Polska ma takie same prawa do Górnego Śląska, co Anglia do.. czysto francuskiego Calais, ale również o potokach krwi angielskiej, wylanej za wolność i odrodzenie Polski.

Prawdą jest, co mówi Lloyd George, że każda litera traktatu wersalskiego okupiona jest krwią jednego Anglika, prawdą jest również, iż ten traktat jest uznaniem międzynarodowym niepodległości Polski. Myli się jednak Lloyd George, jeżeli twierdzi, że choć kropla krwi angielskiej została wylana za Polskę, i że traktat wersalski dał jej niepodległość.

Anglia nie walczyła ani o Polskę, ani nawet o Belgię lub Francję, lecz prosto o siebie. Wojna światowa była przedewszystkiem walką dwóch rywali: Anglii i Niemiec. To raczej inne kraje pławiły się we krwi; angielski przemysł, handel i żegluga zaparowały nad światem.

Odpowiedzą nam, iż Anglii nikt nie wyzywał, lecz ona dobrowolnie wzięła udział w wojnie, stając w obronie Belgii. W rzeczywistości wojna Niemiec z Rosją, Francją i Belgią miała być tylko pierwszym aktem, drugim byłaby — wojna z Anglią. Mając do wyboru wojnę natchmiastową wspólną z politycznymi sprzymierzeńcami, albo za parę lat wojnę ze zwycięskimi Niemcami, Anglia wolała naturalnie wybrać pierwszą alternatywę. Gdyby zajęcie Belgii i rozbicie Francji nie zagrażało panowaniu Anglii, możemy być spokojni, że nie poświęciłaby ani jednego żołnierza i ani jednego grosza dla ratowania tych krajów. O Polsce, Czechach itp. już nawet nie mówimy.

W rezultacie też już nie Belgia i Francja zyskały na wojnie, lecz Anglia. Otrzymała lwią część niemieckich kolonii, zniszczyła niemiecki handel zamorski, zniszczyła niemiecką flotę handlową i wojenną. Ugruntowała swe rządy w Egipcie i na wyspie Cypr, opanowała formalnie lub faktycznie Mezopotamię, Palestynę, Arabię, Persję, a nawet Konstantynopol. Bogaty to łup. Warto było dla niego wylać potoki krwi proletariatu angielskiego, bo użyłszy one glebę pod zyski burżuazji Albionu. Jest on jednak niczem w porównaniu z tem, co Anglia straciłaby, gdyby cesarstwu niemieckiemu udało się ziszczyć swe ambitne plany.

Zaprawdę Anglicy powinni ze czcią i wzniesieniem wspominać każdego poległego Belgijczyka, Francuza, Amerykanina, bo na ich

trupach wznosił się gmach obecnej świetności Albionu. W każdym razie komu jak komu, ale im nie wypada mówić o swoich ofiarach.

Kto walczy o własne istnienie, ten musi wiele poświęcić. Anglia była tu hojną, szczególnie gdy.. mogła obdarowywać swych sprzymierzeńców z cudzej kieszeni. Obdarowywała więc i Rosję drobnostką — Polską. Wiadomem jest powszechnie, iż nie śniło jej się dawać Polsce niepodległości. Zawarta umowa z Rosją stwierdzała, iż kwestya polska jest wyłącznie wewnętrzną sprawą rosyjską. To znaczy, iż Rosya, zdobywając na Austrii i Prusach ich prowincje polskie, może z niemi jak i z Kongresówką zrobić, co się jej podoba. Gdyby carat nieboszczyk nie zszedł do grobu, a brał współudział w zwycięstwie, toby mu Lloyd George pewnie nie robił takich krzywd, jak niepodległej Polsce.

Wobec słynnej umowy w kwestyi polskiej lepiejby było, aby Lloyd George był nieco dy skretniejszy, gdy prawi o ofiarach Anglii dla Polski. Handlowała nią, a teraz nagle prosty geszeft chce przedstawić jako szlachetną, bezinteresowną ofiarę. Nie, ani jedna kropla krwi angielskiej nie została prze lana za Polskę!

A teraz pytanie, czy traktat wersalski dał nam niepodległość?

Bynajmniej. Traktat wersalski dał nam **międzynarodowe uznanie niepodległości**, którą faktycznie już posiadaliśmy. Gdy Niemcy zostały powalone przez koalicję, gdy Austria się rozleciała, sami Polacy rozbili okupantów w Kongresówce, wypędzili Niemców z Poznańskiego, objęli władzę w Galicji i na Śląsku Cieszyńskim. Traktat wersalski w znacznym stopniu skrepił Polskę. Gdyby nie nadzieja, że stanie się za dość wszystkim słusznym aspiracyom narodowym, to zamiast budować na szlachetności Lloyd George'a, budowałiby Polacy na własnych czynach. Tylko wiara w sprawiedliwość ententy powstrzymała w styczniu 1919 r. wybuch powstania na Górnym Śląsku. Główną rolę odegrał tu p. Korfanty, którego wpływem udało się wstrzymać Ślązaków od naśladowania Poznańczyków. Zamiast się na niego oburzać, Lloyd George powinien dziękować mu serdecznie. Gdyby nie on, to dziś Anglia nie miałaby głosu nietylko w sprawie okręgu przemysłowego, ale nawet najnędzniejszej wioszczyny w powiecie Kozielskim lub Opolskim. Wiara w koalicję związała też Polskę ręce w sprawie

